
 
 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DETERMINAZIONE N.28 DEL 18.02.2025 
 

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) DI ASP TERRE D'ARGINE. 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
VISTO l'art.33-ter, comma 1, del D.L. n.179/2012, inserito dalla legge di conversione 
n.221/2012, che ha previsto l'istituzione, da parte dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, 
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art.62-bis del D.lgs. n.82/2005 Codice dell'Amministrazione 
Digitale; 
 
VISTO il comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, n.123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza 
dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso 
la Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a 
comunicare, il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della iniziale verifica e/o 
compilazione e del successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati identificativi della 
stazione appaltante (cd. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA); 
 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28 
ottobre 2013 con cui: 
- sono state fornite indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed 
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita ai sensi dell’art.33-ter 
del decreto legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n.221; 

- è stato precisato che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare il Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante; 

- è stato altresì precisato che il predetto Responsabile è tenuto a richiedere la prenotazione 
del profilo di RASA secondo modalità operative definite dall’ANAC; 
 

DATO ATTO CHE con la delibera dell’ANAC n.831 del 3 agosto 2016 di approvazione del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18 è stato rappresentato che, al fine di assicurare 
l’effettivo inserimento dei dati nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, il Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) è tenuto a sollecitare 
l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a 
indicarne il nome all’interno del PTPC (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione); 

 
CONSIDERATO CHE il comunicato ANAC del 20 dicembre 2017 precisa che la nomina del 
RASA si configura “come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione”; 
 
RITENUTO pertanto necessario, anche alla luce del nuovo assetto organizzativo dell’Azienda, 
dover provvedere alla nomina del Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante 
(RASA) di ASP Terre d’Argine; 



  
 

 Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
CONSIDERATO CHE l’arch. Cecilia Scacchetti - Responsabile Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici dell’Azienda, risulta possedere le capacità e i requisiti per l’espletamento del predetto 
incarico; 
 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI NOMINARE, in esecuzione delle disposizioni richiamate in premessa, l’arch. CECILIA 

SCACCHETTI - Responsabile Area Patrimonio e Servizi Tecnici dell’Azienda, Responsabile 
dell’Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) di ASP Terre d’Argine; 
 

2. DI DARE ATTO CHE il Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante di ASP Terre 
d’Argine è incaricato di procedere, con cadenza almeno annuale, all’aggiornamento delle 
informazioni in attuazione di quanto disposto dall’art.33-ter, comma 1, del decreto legge 
n.179/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 221/2012, nonché di porre in essere 
ogni ulteriore adempimento previsto dalla normativa vigente in materia; 
 

3. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso, 
essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegnata alla predetta Responsabile; 

 
4. DI NOTIFICARE la presente in copia all’interessata; 

 
5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sottosezione “Altri contenuti”. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
f.to: dott.ssa Alessandra Cavazzoni 

 
 


